
НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ  
імені В.І. ВЕРНАДСЬКОГО 
ІНСТИТУТ РУКОПИСУ 

 
 
 
 
 

Фонд № 355 
Опис  

 
 
 

ГЛУЗМАН СЕМЕН ФІШЕЛЕВИЧ 

(нар. 1946 р.) – правознавець, психіатр 

 
 
 
 

Крайні дати фонду: 1972–1984 рр. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вид фонду особовий      Зберігати постійно 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2003 



 2

 
Зміст 

опису фонду № 355  
 
 

№ 
п/п 

Назви розділів №  
од. зб. 

№  
аркушів 

 Передмова  
 

 3 – 5 

1. Творчі матеріали: вірші 
 

1–19 6 – 9 

2. Листування 
 

20–57 9 – 75 

2.1. Адресати 
 

20–38 9 –12 

2.2. Кореспонденти 
 

39–357 13 – 75 

3. Фотографії 
 

358–405 75 – 79 

4. Матеріали інших осіб 
 

406–407 79 

5. Іменний покажчик 
 

 80 – 81 

6. Географічний покажчик 
 

 82 – 83 

 
 
 
 



 3

ПЕРЕДМОВА 
 

 

Глузман Семен Фішелевич – народився 10 вересня 1946 р. – 

відомий лікар-психіатр, правозахисник, колишній дисидент, політв’язень. 

 Народився в м. Києві. Закінчив Київський медичний інститут 

(1970), працював психіатром в медичних закладах міст Києва, Житомира, 

Коростеня. Автор “Психиатрической заочной экспертизы 

П.Г. Григоренко”, що розповсюджувалася анонімно і викликала різку 

реакцію в медичних і громадських колах на Заході і завадила радянській 

владі широко використовувати психіатрію як інструмент каральної 

політики. 

 У травні 1972 р. С.Ф. Глузман був заарештований і в жовтні 1972 р. 

засуджений судом Київської області за звинуваченням в “антирадянській 

агітації і пропаганді” (ст. 62 КК УРСР) на 7 років таборів суворого 

режиму і 3 роки заслання. Відбував покарання в пермських політтаборах, 

заслання відбував в селищі Нижня Тавда Тюменської області. 

 У 1974 р. разом з В.К. Буковським написав “Пособие по 

психиатрии для инакомыслящих”. 

 Із заслання і таборів С.Ф. Глузман повернувся до м. Києва (1982). 

Після падіння тоталітаризму створив Асоціацію психіатрів України 

(займав посаду виконавчого секретаря), Міжнародний медичний 

реабілітаційний центр для жертв війн і тоталітарних режимів із 

поліклінікою при ньому, Українсько-Американське бюро захисту прав 

людини (займав посаду директора). 

С.Ф. Глузман – член керівництва Українського інформаційного центру в 

Голландії, член Американської психіатричної асоціації, Королівського 

коледжу психіатрів Великої Британії,  Німецького  

товариства психіатрів та невропатологів.  

У м. Сен-Дені (Франція) є психіатрічний шпиталь імені С.Ф. Глузмана. 



 4

Відомості про історію фонду 

За сприянням Олени Георгіївни Боннер, дружини Андрія 

Дмитровича Сахарова, С.Ф. Глузман передав свій архів на зберігання до 

міжнародного фонду “Женевська ініціатива в психіатрії”, де він 

знаходився до 1997 р. 

 У поверненні архіву до його власника активну участь брав 

заступник голови Служби Безпеки України генерал Володимир 

Пристайко, а також директор Центру “Женевська ініціатива в психіатрії” 

Роберт ван Воррен. 

У 1997 р. С.Ф. Глузман передав свій архів до Інституту рукопису 

Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського (акт № 10 від 

8.12.1997 р., запис у книзі надходжень № 83 від 29.11.1997 р.).  

 

Характеристика фонду 

Обсяг фонду 407 од. зб. Крайні дати фонду 1972–1984 рр. 

В архіві зберігаються творчі матеріали С.Ф. Глузмана: вірші, проза, 

є деякі біографічні відомості. Основна частина архіву – листи в’язнів 

сумління з радянських в’язниць і таборів, зон поселення до С.Ф. 

Глузмана, зібрані і збережені ним. Серед них листи З. Антонюка, М. 

Горбаля, В. Марченка, Є. Сверстюка, І. Світличного, В. Стуса та інших, а 

також листи С.Ф. Глузмана до батьків з неволі. У архіві є фотографії. 

 

Науково-технічна обробка і опис фонду 

Науково-технічна обробка фонду № 355 і опис фонду виконані 

науковим співробітником Інституту рукопису І.Д. Лисоченко у 2003 р. 

Комп'ютерний набір та створення допоміжного апарату виконано 

науковим співробітником Інституту рукопису Т.В. Міцан у 2003 р. 
При науково-технічній обробці фонду були виділені такі основні 

групи документів: 

 



 5

Творчі  матеріали 
Вірші – “Качели”, “Белый стих о зайце” (1975), “Я в мира 

сотворения – прах...”, “В измятых листях нет мне тишины...” (1980–1984). 
Роздуми – “А кто, кроме Бога, судья мне?” (1972), “Мышиная возня 

человеческих треволнений” (1972), “Правда костра” (1973), “Грезы о 
пекулии” (1976, 1977). 

Есе – “В прошлом” (1972), “Выход в сумашествие”( 1972), “День 
зерна” (1973), “Моя Одесса” (1973), “Ночь” (1973), “Страх” (1973), 
“...Одесса, мне не пить твое вино!” (1975). 

 
Листування 
Адресати: Боннер О.Г. (1; 1980), Глузман Ф.А. (15; 1976–1977), 

Мостова Г.С. (15; 1976–1977), Брежнєв Л.І. (1; 1979). 
Кореспонденти:  Алексєєва Є.К. (12; 1979), Антонюк З.П. (20; 

1979–1980), Басараб Д.П. (14; 1979–1983), Боннер О.Г. (16; 1974– 1982),  
Сахаров А.Д. (6; 1974–1981), Верхоляк Д.К. (5; 1980), Горбаль М.А. (15; 
1976–1983), Грабанс І.К. (8, 1979–1981), Гурний Р.А. (6; 1981–1983), 
Дзюба Ю.В. (1; 1979), Зісельє І.Б. (15; 1979–1981), Зісельє Й.С. (5; 1979–
1981), Зограбян Р.А. (8; 1979–1983), Ісмагілов К.Н. (4; 1980–1982), 
Калістратові С.В. (2; 1980–1982), Кандиба І.О. (8; 1977–1980), 
Кийренд М. [   ]. (1; 1981), Кім Ю.Ч. (13; 1980–1983), Мармус В.В. (28; 
1979–1980), Марченко В.В. (31; 1970–1980), Осадчий М.Г. (2; 1980), 
Підгородецький В.В. (5; 1981–1983);Підгородецький І. [    ]. (1; 1984), 
Попадюк З.П. (3; 1981–1983), Пришляк Є. (4; 1982–1983), Саркісян Е. [   ] 
(5; 1982–1983), Сверстюк Є.О. (1; 1980), Світлична Л.П. (9; 1978–1982), 
Світличний І.О. (23; 1978 –1981), Світличні (7; 1975–1981), Сорока С.К. 
(1; 1981–1982), Стус В.С. (1; 1979), Суперфін Г.Г. (9; 1977–1980), 
Шахвердян Б.Л. (21; 1979–1983), Шиханович Ю.А. (5; 1982–1983). 
 

Фотографії  
Антонів О.Т. (2; 1981), Антонюк З.П. (3; 1979, 1983), Глузман С.Ф. 

(2; 1979), Горбаль М.А. (2; 1979, 1981), Дзюба Ю.В. (2; 1978, 1979), 
Зісельс Й.С. (1; 1979), Кийренд М. (1, б.д.), родина Мармусів (3; 1979, 
1980), Марченко В.В. (8; 1979, 1981–1982), Сверстюк Є.О. (2; б.д.), 
Світличний І.О. (3; 1978), Серебров Ф. (1; 1977), Суперфін Г.Г. (1; 1978), 
Шиханович Ю.А. (1; 1983). 

 
Матеріали інших осіб 
Мельничук Т. Прозріння (1979); Ніколаєв А. “Обличение лжи” 

(б.д.). 
 

 

 



 6

З А Т В Е Р Д Ж У Ю: 
Директор ІР НБУВ 

____________________  
Л.А. Дубровіна  

«____»_________ 2003 р.  
 

 
ПРОТОКОЛ ЕК ІР НБУВ  
№______ від «____»___________ 20__р. 
 
№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

1. 2 3 4 5 
 

1. ТВОРЧІ МАТЕРІАЛИ 
 

 
1. 

 
The Israel public council for soviet jewry  
Soviet Jewish prisoner of conscience 
Dr. Semen Gluzman 
[Ізраїльська громадська рада з питань 
радянського єврейства. Радянський 
єврейський в’язень сумління Семен 
Фішелевич Глузман. Біографія]. 
Англ. мовою. 
Машинопис.  
 

[1979–
1982] 

1  

2. Глузман Семен Фішелевич 
“Я в мира сотворения – прах...”, “В 
измятых листях нет мне тишины...” та 
інші вірші.  
[Ксерокопії]. 
Рос. мовою. 
Друк. 

1980–
1981 

11  

3–4. Глузман Семен Фішелевич 
“Я в мира сотворения – прах...”, “В 
измятых листях нет мне тишины...” та 
інші вірші.  
Рос. мовою. 
Надруковані в книзі С.Ф. Глузмана 
“Псалмы и скорби”, м. Харків, 1994 р., 
168 с. 
[Ксерокопії]. 
2 од. зб. 

1980–
1984 

38+ 
38  

(2прим.) 



 7

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки 

5. [Глузман Семен Фішелевич] 
[                                ] Поч..: “А кто, кроме 
Бога, судья мне?” 
[Роздуми] 
Рос. мовою. 
Автограф.  
 
 

1972 1  

6. [Глузман Семен Фішелевич] 
“В прошлом”. 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 
 

1972 2  

7. [Глузман Семен Фішелевич] 
“Вступление к сказке”. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 
 

1972 1  

8. [Глузман Семен Фішелевич] 
[                              ] Поч..: “Выход в 
сумашествие”. 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1972 1  

9. [Глузман Семен Фішелевич] 
[                              ] “Мышиная возня 
человеческих треволнений”. 
[Роздуми]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1972 1  

10. [Глузман Семен Фішелевич] 
Стихи домового к сказке “Крыша, на 
которой не живет Карлсон”. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 
 

1972 1  



 8

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

11.   [Глузман Семен Фішелевич] 
“День зерна”. 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Машинопис. 
 

1973 2  

12. [Глузман Семен Фішелевич] 
“Моя Одесса”. 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1973 2  

13. [Глузман Семен Фішелевич] 
“Ночь”. 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1973 2  

14. [Глузман Семен Фішелевич] 
“Правда костра”. 
[Роздуми]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1973 2  

15. [Глузман Семен Фішелевич] 
Страх 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1973 2  

16. [Глузман Семен Фішелевич] 
“...Одесса, мне не пить твое вино!”. 
[Есе]. 
Рос. мовою. 
Автограф. 
 

1975 1  

17. [Глузман Семен Фішелевич] 
“Грезы о пекулии”. 
[Роздуми]. 
Рос. мовою. 
Автограф з правками. 

1976, 
1977 

2  



 9

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

18. [                                             ] 
“Письмо к девушке”. 
Без початку і кінця. 
[                   ]. 
[Рукою С.Ф. Глузмана]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

[          ] 
 

1  

19. Альтман Анатолій [                   ] 
“Качели”. 
“Белый стих о зайце”. Вірш. 
Рукою [С.Ф. Глузмана]. 
Рос. мовою. 
 
 

1975 1  

 
2. ЛИСТУВАННЯ 

 
  

2.1. Адресати 
 

   

20. [Глузман Семен Фішелевич] 
Боннер [Олені Георгіївні] 
Текст телеграми.ф 
Рос. мовою. 
 
 

26 
лютого 
1980 

1  

21. Повідомлення С.Ф. Глузмана про 
вручення його телеграми О.Г. Боннер. 
Рос. мовою. 
 
 

27 
лютого 
1980 

1  

22. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Ксерокопія. 
 
 
 

20 
липня 
1976 

2  



 10

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

23. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

5  
серпня 
1976 

4  

24. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

26 
вересня 
1976 

4  

25. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Без кінця. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

[         ] 
1976 

2  

26. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

19 
жовтня 
1976 

3  

27. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія 
 
 
 

8  
листо-
пада 
1976 

4  



 11

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

29. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Без початку. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія 
 

5  
грудня 
1976 

1  

30. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м .Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія 
 
 

19 
грудня 
1976 

2  

31. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

5 
 січня 
1977 

2  

32. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Без кінця. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

[          ] 
1976 

2  

33. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Безпочатку. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

20 
березня 
1977 

3  



 12

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

34. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

19 
квітня 
1977 

2  

35. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

3 
 травня 
1977 

4  

36. [Глузман Семен Фішелевич] 
[Глузмана Фішеля Абрамовича] і  
[Мостової Галини Семенівни], батьків. 
З [             ] до [м. Києва]. 
Без початку і кінця. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

[          ] 
1977 

1  

37. Глузман Семен (Фішелевич) 
Голові верховної Ради СРСР Брежнєву 
Л[еоніду] І[ллічу] 
“Заявление” про продовження 
голодування. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

17 
квітня 
1979 

1  

38. Глузман Семен (Фішелевич) 
[                                ] 
Лист з приводу голодування. 
м. Свердловськ – м. Тюмень. 
Рос. мовою. 
Ксерокопія. 
 
 

[20 
квітня 
1979] 

3  



 13

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

  
2.2. Кореспонденти 

 

   

39. Алексєєва Єлизавета К[                  ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: Москва. Красна площа.  
Фото [А]. Волкова. 
 

26 
травня 
1979 

1  

40. [Алексєєва Єлизавета К                  ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Тюмені до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

[         ] 1  

41. [Алексєєва Єлизавета К                  ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

7 
 червня 
[1979] 

1  

42. [Алексєєва] [Єлизавета К                  ] 
[Глузману Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З [м. Москви] до [сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області]. 
Рос. мовою. 
 
 

13 
червня 
1979 

1  

43. [Алексєєва] [Єлизавета К                  ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Телеграма. 
З м. Москви до [сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області]. 
Рос. мовою. 
 
 

15 
червня 
[1979] 

1  



 14

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

44. [Алексєєва] Єлизавета [К                  ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: Москва. Проспект Калініна. 
Фото [А]. Рязанцева. 
 

16 
червня  
1979 

1  

45. Алексєєва Єлизавета [К                  ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: Москва. Красна площа. 
Фото [А]. Волкова. 
 

[19 
червня] 
1979 

1  

46. Алексєєва Єлизавета [К                  ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Згадується А.Д.[Сахаров]. 
 
 

4  
липня 
1979 

1+ 
конв. 

 

47. [Алексєєва Єлизавета К                  ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

[19 
липня 
1979]  

1  

48. [Алексєєва Єлизавета К                  ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З [    ] до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[1979]  1  



 15

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

49. [Алексєєва Єлизавета К                  ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[22 
грудня 
1981] 

1  

50. [Антонюк] Зиновій [Павлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Телеграма. 
З м. Іркутська до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

3  
липня 
[1979] 

1  

51. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується [А.Д. Сахаров]. 
Рос. мовою. 
 
 

7 
 липня 
1979 

1+ 
конв. 

 

52. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується Василь Стус. 
Рос. мовою. 
 
 

6  
серпня 
1979 

1+ 
конв 

 

53. [Антонюк] Зиновій [Павлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Телеграма. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 

12 
вересня 
1979 

1  



 16

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

54. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 

28 
жовтня 
1979 

1+ 
конв. 

 

55. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 

9  
листо-
пада 
1979 

2+ 
конв. 
 

 

56. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “З Новим роком!”. 
Фото І[       ] О[             ] Кропивницького. 
 

[16] 
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 

57. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 

12  
січня 
1980 

2+ 
конв. 

 

58. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Бодайбо Іркутської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 
 

14 
березня 
1980 

1  



 17

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

59. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується Василь Стус і В’ячеслав 
Чорновіл. 
Рос. мовою. 
 

[3 
травня 
1980] 

1+ 
конв. 

 

60. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується Василь Стус. 
Рос. мовою. 
 

6 
вересня 
1980 

1+ 
конв. 

 

61. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Бодайбо Іркутської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: [Квіти]. 
Фото І[          ] Дергилева. 
 

[8 
вересня 
1980] 

2  

62. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується Василь Стус. 
Рос. мовою. 
 

4 
жовтня 
1980 

2+ 
конв. 

 

63. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Конверт та рекламний аркуш німецькою 
мовою. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

[17 
листо-
пада] 
1980 

1+ 
конв. 

 



 18

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

64. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: [Квіти]. 
 

19 
грудня 
1980 

1+ 
конв. 

 

65. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 

29 
січня 
1981 

1+ 
конв. 

 

66. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 
 

3  
травня 
1981 

2+ 
конв. 

 

67. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!” 
Художник [А         ] В[            ] Тимофеєв. 
 

[17 
грудня 
1981] 

2+ 
конв. 

 

68. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Бодайбо Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 
 

19 
грудня 
1981 

1+ 
конв. 

 



 19

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

69. Антонюк Зиновій [Павлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Харкова до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: “Зимовий пейзаж”. 
Художник Абель Гріммер. 
 

2  
серпня 
1983 

2+ 
конв. 

 

70. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “З Новим роком!”. 
Фото І[            ] О[        ] Кропивницького. 
 

14 
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 

71. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Додаток: квитанція №165 (24 липня  
1979 р.) 
 

4 
лютого 
1980 

2+ 
конв. 

 

72. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

24 
квітня 
1980 

2+ 
конв. 

 

73. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

17 
червня 
1980 

2+ 
конв. 

 



 20

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

74. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Додаток: записка. 1 арк. 
 

22 
листо-
пада 
1980 

1+ 
конв. 

 

75. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “З Новим роком!”  
Художник Д[            ] Захарченко.  
Фото К[            ] Стародуба. 
 

16 
грудня 
1980 

2+ 
конв. 

 

76. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

3 
лютого 
1981 

1+ 
конв. 

 

77. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “Із святом!” 
Фото Б[            ] Круцка. 
 

20 
квітня 
1981 

2+ 
конв. 

 

78. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
 
 

26 
квітня 
1981 

1+ 
конв. 

 



 21

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

79. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
 
 
 

6  
серпня 
1982 

1+ 
конв. 

 

80. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до 
м. Києва. 
Додаток: листівка Д.П. Басараба до 
С.Ф. Глузмана від 23 грудня 1982 р. 
На звороті: “З Новим роком!” 2 арк. 
 

26  
січня 
1983 

1+ 
конв. 

 

81. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до 
м. Києва. 
 
 
 

24 
березня 
1983 

1+ 
конв. 

 

82. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Стрия, Львівської області до 
м. Києва. 
На звороті: [Квіти].  
Художник В[            ] Лисецький. 
 

[15 
квітня 
1983] 

2+ 
конв. 

 

83. Басараб Дмитро П[авлович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Стрия Львівської області до 
м. Києва. 
 
 
 
 

13 
вересня 
1983 

1+ 
конв. 

 



 22

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

84. Боннер Олена Георгіївна 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Авторизований машинопис. 
 
 

31 
липня 
[1979] 

1+ 
конв. 

 

85. Боннер [Олена Георгіївна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується А.Д. [Сахаров]. 
Рос. мовою. 
На звороті: Москва. Радянська площа. 
Фото Г[            ] Костенко. 
 

[1 
серпня 
1979] 

1  

86. Боннер Олена Георгіївна 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Авторизований машинопис. 
Рос. мовою. 
 

4  
вересня 
1979 

1+ 
конв. 

 

87. [Боннер Олена Георгіївна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до [сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області]. 
Рос. мовою. 
 
 

8  
вересня 
1979 

1+ 
конв. 

 

88. [Боннер Олена Георгіївна] (Люся) 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

30 
грудня 
[1979[  

1  



 23

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

89. Боннер [Олена Георгіївна] (Люся) 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Горького до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Автограф, машинопис. 
 

18 
квітня 
1980 

1  

90. Боннер [Олена] Г[еоргіївна] (Люся) 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[9 
серпня 
1980] 

1  

91. [Боннер Олена Георгіївна]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Горького до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

31 
жовтня 
1982 

1  

92. [Боннер Олена Георгіївна]  
Глузману С[емену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Горького до сел-ща Нижня 
ТавдаТюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

28 
грудня 
1982 

1  

93. [Боннер Олена Георгіївна] (Люся), 
[Сахаров] Андрій [Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Москви до станції Всесвятська 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[31 
грудня 
1974] 

1  



 24

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

94. [Боннер Олена Георгіївна] (Люся), 
[Сахаров] Андрій [Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Москви до станції Всесвятська 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник Ю[            ] Арцименєв. 
 

[31 
грудня 
1976] 

1  

95. [Боннер Олена Георгіївна, Сахаров 
Андрій Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Горького до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Приєднано квитанцію про прийняття 
телеграми до [О.Г.] Боннер, 26 лютого 
1980 р. 
 
 

26 
лютого 
1980 

1  

96. [Боннер Олена Георгіївна],  
[Сахаров] Андрій [Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області 
Рос. мовою. 
На звороті: [Бузок].  
Фото Г[            ] Костенко. 
 
 

2 
березня 
[1980] 

2  

97. [Боннер Олена Георгіївна] (Люся),  
[Сахаров] Андрій [Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Горького до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

31 
березня 
[1980] 

1  



 25

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

98. [Боннер Олена Георгіївна] (Люся),  
[Сахаров] Андрій [Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Горького до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

13 
грудня 
1980 

1  

99. [Боннер Олена Георгіївна] (Люся),  
[Сахаров] Андрій [Дмитрович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Горького до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

14 
жовтня 
1981 

1  

100. Верхоляк Дмитро К[            ] 
Глузману С[емену] (помилково 
Ярославу) Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Івано-Франківська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
 
 

9 
 червня 
1980 

2+ 
конв. 

 

101. Верхоляк Д[митро] К[            ] 
Глузману С[емену] (помилково 
Ярославу) Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Маркова Івано-Франківської області 
до сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
 
 

29 
липня 
1980 

1+ 
конв. 

 

102. Верхоляк Дмитро К[            ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист і бланк телеграми. 
З с. Маркова Івано-Франківської області 
до сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
 
 

22–29 
серпня 
1980 

2+ 
конв. 

 



 26

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

103. Верхоляк Дмитро К[            ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Маркова Івано-Франківської області 
до сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
 
 
 
 

4  
грудня 
1980 

2+ 
конв. 

 

104. Верхоляк Д[митро] К[            ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З с. Маркова Івано-Франківської області 
до сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
В.Л. Єрмолаєв. 
 
 

25 
грудня 
1980 

2+ 
конв. 

 

105. Верхоляк Д[митро] К[            ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Маркова Івано-Франківської області 
до сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
 
 
 
 

21  
січня 
1981 

1+ 
конв. 

 

106. Долгоруков Микола [                  ] 
“Париж”. 
Репродукції малюнків. 
Рос. та фр. мовами. 
24 репродукції; стаття Ю[           ] 
Полякова; обкладинка, на звороті: Собор 
Паризької Богоматері, Ейфелева вежа і 
лист Миколи Андрійовича Горбаля до 
Семена Фішелевича Глузмана [б.д.]. 
 
 
 

1974 24+2+
3 

 



 27

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

107. Горбаль Микола [               ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] (Славку) 
Листівка. 
З с. Парабель Томської області до станції 
Всесвятська Пермської обл. 
На звороті: Квітка “Дружба”. Художник 
С[офія] О[стапівна] Гуменюк-Мельник. 
 

5  
квітня 
1976 

1+ 
конв. 

 

108. Горбаль Микола [               ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] (Славку) 
Листівка. 
З села Парабель, Томської області до 
станції Всесвятська, Пермської обл. 
На звороті: “Ірис”. Розпис Мейсон 
(Німеччина), сер. XVIII ст. 
 

[6 
вересня 
1976 

1+ 
конв. 

 

109. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Лист. 
З с. Заліщики Тернопільської області до  
сел-ща Кучино Пермської обл. 
Додаток: листівка Алли [        ] 
[Марченко] (вересень 1977). 
На звороті: “Гвоздики”. 
 Фото Г[       ] Костенко. 
 

[29 
серпня] 
1977 

1+ 
конв. 

 

110. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Кучино Пермської 
області. 
 
 
 

[25 
грудня 
1977] 

1+ 
конв. 

 

111. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Кучино Пермської 
області. 
 
 
 

20 
лютого 
1978 

1+ 
конв. 

 



 28

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

112. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] (Славку) 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Кучино Пермської 
області. 
 
 
 

27 
червня 
1978 

1+ 
конв. 

 

113. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] (Славку) 
Листівка. 
З м. Києва до сел-ща Кучино Пермської 
області. 
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
Т[            ] Панченко. 
 
 

29 
грудня 
1978 

1+ 
конв. 

 

114. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] (Славку) 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується В’ячеслав Чорновіл, Борис 
Антоненко-Давидович. 
 

[2 
червня 
1979] 

1+ 
конв. 

 

115. Горбаль Микола [Андрійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується Василь Стус, В’ячеслав 
Чорновіл. 
 

[3 
 липня 
1979] 

1+ 
конв. 

 

116. Горбаль Микола Андрійович 
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Листівка. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
На звороті: Києво-Печерський 
державний історико-культурний 
заповідник. 
 

[       ] 
вересня 
1979 

2+ 
конв. 

 



 29

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

117. Горбаль Микола Андрійович 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] (Славку) 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується Василь Стус. 
 
 

19 
жовтня 
1979 

1+ 
конв. 

 

118. Горбаль Микола Андрійович 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] (Славку) 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
На звороті: [Квіти].  
Художник В[                 ]  Шмаров. 
 

[       ] 
вересня 
1979 

1  

119. Горбаль Микола Андрійович 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] (Славку) 
Листівка. 
Зі станції Новоданилівки Миколаївської 
області до м. Києва. 
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
[Н               ] Коробова. 
 

[       ] 
[грудня
] 1982 

1  

120. Горбаль Микола Андрійович 
[Глузману Семену Фішелевичу] (Славку) 
Листівка. 
[м. Київ]. 
На звороті: “Баклага”, “Трійця”. 
Підсвічник. 
Заслужений майстер народної творчості 
П[авлина] Й[осипівна] Цвілик. 
 

[       ] 
вересня 
1983 

1  

121. Горбаль Микола Андрійович 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] (Славку) 
Листівка. 
Зі ст[анції] Новоданилівки 
Миколаївської області до м. Києва. 
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
О[            ] Лукомська, Т[            ] 
Севрюгова. Фото Р[            ] Якименка. 
 

[24 
грудня]  
1983 

2+ 
конв. 

 



 30

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

122. Грабанс Іварс К[арлович] 
Глузману [Семену] (помилково 
Ярославу) Фішелевичу 
Лист.  
Зі станції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою.  
 

17 
липня 
1979 

1+ 
конв. 

 

123. Грабанс Іварс Карлович 
Глузману [Семену] (помилково 
Ярославу) Фішелевичу 
Лист.  
Зі станції Всесвятська, Пермської області 
до сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
Рос. мовою.  
 

23 
вересня 
1979 

1+ 
конв. 

 

124. Грабанс Іварс К[арлович] 
[Глузману Семену] (помилково 
Ярославу) Фішелевичу 
Листівка.  
Зі [станції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області]. 
Рос. мовою.  
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
[А            ] Кецба. 
 

1  
січня 
1980 

1  

125. Грабанс Іварс К[арлович] 
Глузману [Семену] (помилково 
Ярославу) Фішелевичу 
Лист.  
Зі станції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

14  
січня 
1980 

1+ 
конв. 

 

126. Грабанс Іварс К[арлович] 
Глузману [Семену] (помилково 
Ярославу) Фішелевичу 
Лист.  
Зі ст[анції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області]. 
Рос. мовою.  

19 
березня 
1980 

1+ 
конв. 

 



 31

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

127. Грабанс Іварс К[арлович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист.  
Зі станції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

8  
грудня 
1980 

1+ 
конв. 

 

128. Грабанс Іварс К[арлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист.  
Зі станції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

26 
березня 
1981 

1+ 
конв. 

 

129. Грабанс Іварс К[арлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист.  
Зі станції Всесвятська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

27  
жовт-
ня 1981 

1+ 
конв. 

 

130. Гурний Роман А[ндрійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист і листівка. 
З с. Куткір Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
На звороті листівки: З Новим роком!”. 
Автор Р[            ] Якименко. 
 

28 
грудня 
1981 

3+ 
конв. 

 

131. Гурний Роман А[ндрійович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Куткір Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда, Тюменської області. 
 

27 
лютого 
1982 

1+ 
конв. 

 

132. Гурний Роман А[ндрійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Куткір Львівської області до сел-ща 
Нижня Тавда Тюменської області. 
 
 

8 
 червня 
1982 

1+ 
конв. 

 



 32

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

133. Гурний Роман А[ндрійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Куткір Львівської області до  
м. Києва. 
 
 

20 
вересня 
1982 

1+ 
конв. 

 

134. Гурний Роман А[ндрійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Куткір Львівської області до  
м. Києва. 
 
 

3 липня 
1983 

1+ 
конв. 

 

135. Гурний Роман А[ндрійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Куткір Львівської області до  
м. Києва. 
 

28 
серпня 
1983 

1+ 
конв. 

 

136. Дзюба Ю[рій] В[                       ] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Харкова до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
(Вгорі справа частину конверта 
вирізано). 
 

16 
липня 
1979 

1+ 
конв. 

 

137. Здоровіл Анатолій Кузьмович 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Харкова до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
На звороті 1-ого арк.: “З Новим роком!”. 
Художник З[            ] [А           ] Васіна. 
 

23 
грудня 
1979 

2+ 
конв. 

 

138. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 

[15 
жовтня 
1979] 

2+ 
конв. 

 



 33

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

139. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[13 
серпня 
1979] 

2+ 
конв. 

 

140. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 
 

[28 
серпня 
1979] 

1+ 
конв. 

 

141. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

2  
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 

142. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “Наилучшие пожелания в 
Новом году!” Художник [А     ]Куртенко.
 

[22 
грудня 
1979] 

1+ 
конв. 

 

143. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

28 
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 



 34

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

144. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

7 
березня 
1980 

1+ 
конв. 

 

145. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою.  
На звороті: “С Новым годом!” Художник 
Т[             ]  Панченко. 
 

[9 
грудня 
1980] 

1  

146. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[15 
березня 
1980] 

2+ 
конв. 

 

147. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

6  
квітня 
1981 

2+ 
конв. 

 

148. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

[26 
квітня 
1980] 

1+ 
конв. 

 



 35

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

149. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

3 
 червня 
1981 

1+ 
конв. 

 

150. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

7  
липня 
1981 

1+ 
конв. 

 

151. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

[20 
липня 
1981] 

1+ 
конв. 

 

152. Зісельє Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

6 
вересня 
1981 

1+ 
конв. 

 

153. Зісельє Йосип С[амуїлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Сокиряни Чернівецької області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “Роза Флоринбунда”.  
Фото О[            ] Френзеля. 
 
 

[4 
вересня 
1979] 

1  



 36

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

154. Зісельє Йосип С[амуїлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Сокиряни Чернівецької області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник В[            ] Чмаров. 
 

[29 
грудня 
1979] 

1  

155. Зісельє Йосип С[амуїлович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавра 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник  
[А            ] Дергилєв. 
 

[25 
грудня 
1981] 

1  

156. Зісельє Йосип С[амуїлович] та Зісельє 
Ірена Б[орисівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Чернівців до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою.  
 

[11 
вересня 
1981] 

1  

157. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

3 
грудня 
1981 

1+ 
конв. 

 

158. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Алзамай, Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник В[            ] Чмаров. 
 

[29 
грудня 
1979] 

1+ 
конв. 

 



 37

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

159. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 

13 
лютого 
1982 

1+ 
конв. 

 

160. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 

20 
квітня 
[1982] 

1+ 
конв. 

 

161. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 

8 
червня 
1982 

1+ 
конв. 

 

162. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

3 
серпня 
1982 

1+ 
конв. 

 

163. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

6 січня 
1983 

1+ 
конв. 

 

164. Зограбян Размік А[ртаваздович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Лист. 
З м. Алзамай Іркутської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

3 
березня 
1983 

1+ 
конв. 

 



 38

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

165. Ісмагілов Каміль [Н               ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Стерлітамака Башкирської АРСР до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “Олень”.  
Художник К[          ] Андріанов. 
 

[22 
грудня 
1980] 

2+ 
конв. 

 

166. Ісмагілов Каміль Н[               ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Стерлітамака Башкирської АРСР до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
Додаток: фото К.Н. Ісмагілова з дарчим 
написом С.Ф. Глушману 23 січня 1980 р. 
 

23  
січня 
[1981] 
(помил
-ково 
1980) 

9+ 
конв. 

 

167. Ісмагілов К[аміль] Н[               ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Стерлітамака Башкирської АРСР до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

26 
лютого 
1981 

4+ 
конв. 

 

168. Ісмагілов Каміль Н[               ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Стерлітамака Башкирської АРСР до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
На звороті: “Олень”. 
 Художник К[          ] Андріанов. 

[1  
січня 
1982] 

1+ 
конв. 

 

169. Калістратова С[офія] В]асилівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою.  
Авторизований машинопис. 

7 
вересня 
1980 

4+ 
конв. 

 



 39

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

170. Калістратова С[офія] В[асилівна] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою.  
На звороті: “Пионы”. Фото Г[ ]Костенко. 
 

15 
квітня 
1982 

1  

171. Кандиба [Іван Олексійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Києва до Копально Пермської 
області. 
Рос. мовою. 
 

8 
вересня 
1977 

1  

172. [Кандиба] Іван [Олексійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З с. Пустомити Львівської області до 
Копально Пермської області. 
Рос. мовою. 
 

9 
вересня 
2978 

1  

173. Кандиба Іван [Олексійович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З с. Пустомити Львівської області до 
 сел-ща Нижня Тавда Тюменської 
області. 
Рос. мовою. 

8  
липня 
1979 

3+ 
конв. 

 

174. Кандиба [Іван Олексійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Телеграма. 
З с. Пустомити Львівської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

8 
вересня 
1979 

1  

175. Кандиба Іван [Олексійович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Пустомити Львівської області до сел-
ща Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Згадується В’ячеслав Чорновіл. 

22 
червня 
1980 

1+ 
конв. 

 



 40

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

176. [Кандиба] Іван [Олексійович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Пустомити Львівської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

3 
вересня 
1980 

1+ 
конв. 

 

177. [Кандиба] Іван [Олексійович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З с. Пустомити Львівської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 

8 
вересня 
1980 

1  

178. [Кандиба] Іван [Олексійович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Телеграма. 
З с. Пустомити Львівської області до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник А[       ] Жребін.  
Фото Т[          ] Буланова. 

[31 
грудня 
1980] 

2  

179. Кийренд  М[аті             ] 
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Листівка. 
З м. Таллінна до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Російською і естонською мовами. 
На звороті: “Щегол”.  
Художник Е[    ] Пікк. 

[5  
січня 
1981] 

1+ 
конв. 

 

180. На звороті: [Квітка]. На арк. 2 – запис 
“Gertrudis Hartman”.  
Додаток: 2 фотографії : 
1) Ю. Кім [    ];  
2) Ю. Кім з дочкою 1978 р. 
 

[13 
квітня 
1980] 

2+ 
конв. 

 

181. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
[Глузману Семену Фішелевичу]  
Лист. 
З [м. Москви] до [сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області]. 
Рос. мовою. 

16 
квітня 
[1980] 

2  



 41

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

182. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману Семену Фішелевичу  
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

23 
травня 
1980 

2+ 
конв. 

 

183. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується [В]. Висоцький. 
Рос. мовою. 
Додаток: фотографія Ю. Кіма (листопад 
1980 р.). 
 

24 
жовтня 
1981 

2+ 
конв. 

 

184. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда, 
Тюменської області. 
Згадується [В]. Висоцький. 
Рос. мовою.  
 

18 
листо-
пада 
1981 

2+ 
конв. 

 

185. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується [В]. Висоцький, [В]. Шукшин. 
Рос. мовою.  
 

17 
грудня 
1981 

1+ 
конв. 

 

186. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадується [В]. Висоцький. 
Рос. мовою. 
 

29  
січня 
1982 

1+ 
конв. 

 



 42

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

187. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

9 
березня 
1982 

1+ 
конв. 

 

188. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

3  
червня 
1982 

2+ 
конв. 

 

189. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

[4 
серпня 
1982] 

1+ 
конв. 

 

190. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 

7 
грудня 
1982 

2+ 
конв. 

 

191. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 

17 
березня 
1983 

1+ 
конв. 

 

192. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Згадується [І]. Світличний. 
Рос. мовою. 
Додаток: фотографія Ю. Кіма.  
м. Душанбе 1983 р.  

1  
червня 
1983 

1+ 
конв.
+1 
фото. 

 



 43

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

193. Кім Юлій Ч[ерсанович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Згадується [І]. Світличний. 
Рос. мовою.  
 

1 
вересня 
1983 

2+ 
конв. 

 

194. Коробань Андрій М[                    ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

15 
серпня 
1979  

2+ 
конв. 

 

195. Мятік (Matik) К[алью   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Таллінна до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На 1-ому арк. вітання з Новим роком 
естонською, російською і англійською 
мовами. Художник [Я       ]Таммсаар. 
 

30 
грудня 
1982 

2+ 
конв. 

 

196. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 

5  
червня 
1979 

2+ 
конв. 

 

197. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 

26 
липня 
1979 

2+ 
конв. 

 

198. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується [Володимир] Івасюк. 
 
 

24 
вересня 
1979 

2+ 
конв. 

 



 44

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

199. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

18 
жовтня 
1979 

1+ 
конв. 

 

200. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

14 
листо-
пада 
1979 

1+ 
конв. 

 

201. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 

17 
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 

202. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

22 
січня 
1980 

1+ 
конв. 

 

203. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується [Володимир] Івасюк і 
Григорій Тютюнник. 
 

11 
травня 
1980 

1+ 
конв. 

 

204. Мармус В[олодимир] [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

5  
червня 
1980 

1+ 
конв. 

 



 45

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

205. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З села Шорохово Тюменської області, до 
сел-ща Нижня Тавда, Тюменської 
області. 
Згадується [Вячеслав] Чорновіл. 
 

17 
жовтня 
1980 

1+ 
конв. 

 

206. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

13 
 січня 
1981 

1+ 
конв. 

 

207. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

16 
квітня 
1981 

1+ 
конв. 

 

208. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З села Шорохово Тюменської області, до 
сел-ща Нижня Тавда, Тюменської 
області. 
 

15 
травня 
[1981] 
(помил
-ково 
1980) 

1+ 
конв. 

 

209. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник [Н                ] Коробова. 
 

21 
грудня 
1981 

1+ 
конв. 

 

210. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.

17 
березня 
1982 

1+ 
конв. 

 



 46

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

211. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується Василь Стус. 
 

27 
квітня 
1982 

1+ 
конв. 

 

212. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
 

15 
серпня 
1982 

1+ 
конв. 

 

213. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник [Н                ] Коробова. 
 

18 
грудня 
1982 

1+ 
конв. 

 

214. [Мармус] Володимир [Васильович] 
Глузману Семену] [Фішелевичу] 
Телеграма. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
Рос. Мовою 
 

1  
[берез-
ня] 
1983 

1  

215. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
 

4 
березня 
1983 

2+ 
конв. 

 

216. Мармус В[олодимир] [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
 
 
 

17 
травня 
1983 

1+ 
конв. 

 



 47

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

217. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
 
 

27 
травня 
1983 

1+ 
конв. 

 

218. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
 
 

15 
липня 
1983 

1+ 
конв. 

 

219. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
м. Києва. 
 

27 
вересня 
1983 

1+ 
конв. 

 

220. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Лист. 
З села Росохач Тернопільської області до 
м. Києва. 
 
 

26  
січня 
1984 
(помил
ково 
1983) 

1+ 
конв. 

 

221. Мармус Володимир [Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З с. Росохач Тернопільської області до 
м. Києва. 
 
 

22 
березня 
1984 

2+ 
конв. 

 

222. [Мармус] Володимир [Васильович] 
[Глузману Семену Фішелевичу] 
(Славіку) 
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
 м. Києва. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник [А                ] Кашлев. 

17 
грудня 
1979 

2+ 
конв. 

 



 48

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

223 Мармус Володимир [Васильович] і 
[Микола Васильович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З с. Шорохово Тюменської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується [Василь] Стус. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник [Н                ] Поклад. 
 

22 
грудня 
1980 

2+ 
конв. 

 

224. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області.  
 
 

11 
серпня 
1979 

1+ 
конв. 

 

225. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Саралжина, Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області.  
 
 

5 
вересня 
1979 

1  

226. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману [Семену Фішелевичу]  
Телеграма. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

8 
вересня 
1979 

1  

227. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману [Семену Фішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

15 
жовтня 
1979 

1+ 
конв. 

 



 49

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

227. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З Саралжина, Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

1  
грудня 
1979 

2+ 
конв. 

 

228. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

12 
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 

229. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Оформлення художника В[            ] 
Четверика. 
 

12 
грудня 
1979 

1+ 
конв. 

 

230. Марченко В[алерій] В[еніамінович]  
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Записка. 
[                         ] 
 
 

16  
січня 
1980 

1  

231. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

17  
січня 
1980 

1+ 
конв. 

 

232. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 

18  
січня 
1980 

1+ 
конв. 

 



 50

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

233. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

26 
лютого 
1980 

1+ 
конв. 

 

234. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Телеграма. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

8  
квітня 
1980 

1+ 
конв. 

 

235. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

12 
травня 
1980 

2+ 
конв. 

 

236. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

4 
 червня 
1980 

1  

237. Марченко Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 

16 
червня 
(помил
-ково 
17) 
1980 

1+ 
конв. 

 

238. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
(Славку) 
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 

17 
червня 
1980 

1  



 51

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

239. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

28 
липня 
1980 

2+ 
конв. 

 

240. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

27 
серпня 
1980 

1+ 
конв. 

 

241. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
На звороті: м. Київ. Музей народної 
архітектури і побуту Української РСР. 
Фото Г[                  ]  Якименко. 
 

6 
вересня 
1980 

1  

242. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

11 
жовтня 
1980 

1+ 
конв. 

 

243. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

6  
листо-
пада 
1980 

1+ 
конв. 

 



 52

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

244. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
На звороті: “З Новим роком!”. 
 Художник Т[             ] Панченко. 
 

12 
грудня 
1980 

1  

245. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

11  
січня 
1981 

1+ 
конв. 

 

246. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 

31  
січня 
1981 

2+ 
конв. 
(вгорі 
части
ну 
конве
рта 
вирва
но) 

 

247. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 

26 
лютого 
1981 

1+ 
конв. 

 

248. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 
 
 

12 
квітня 
1981 

1+ 
конв. 

 



 53

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

249. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
На звороті: м. Київ. Маріїнський палац. 
Фото Г[            ]  Камінського. 

24 
жовтня 
1981 

1+ 
конв. 

 

250. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] і 
[Пієвської Ірини Лазарівни] 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
 

7 
лютого 
1982 

1+ 
конв. 

 

251. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 

16 
березня 
1982 

1+ 
конв. 

 

252. [Марченко] Валерій В[еніамінович]  
Пієвській(Пиевской) Ірині Л[азарівні] 
Лист. 
З м. Києва до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Додаток: опис вкладеного до цінного 
листа. 
 

12 
листо-
пада 
1980 

1+1  

253. Осадчий Михайло [Григорович] 
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Телеграма. 
З м. Троїцько-Печорська (Комі АРСР) до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 

13 
червня  
[1980] 

1  

254. Осадчий Михайло [Григорович] 
Глузману Семену  [Фішелевичу]   
Лист. 
З м. Троїцько-Печорська (Комі АРСР) до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Згадується А.Д. [Сахаров]. 
Рос. мовою. 
Авторизований машинопис з допискою. 

14 
червня 
1980 

1+ 
конв. 

 



 54

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

255. Підгородецький Василь  
[Володимирович]  
Глузману С[емену]  [Фішелевичу]   
Листівка. 
З с. Крушельниця Львівської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
На звороті: “З Новим роком!”.  
Художник В[             ] Четвериков. 
 

21 
грудня 
1981 

1+ 
конв. 

 

256. Підгородецький Василь  
[Володимирович]  
Глузману С[емену]  [Фішелевичу]   
Лист. 
З с.Крушельниця Львівської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.

24 
березня 
1982 

2+ 
конв. 

 

257. Підгородецький Василь  
[Володимирович]  
Глузману С[емену]  [Фішелевичу]   
Лист. 
З м. Львова до м. Києва. 
 

8  
серпня 
1983 

2+ 
конв. 

 

258. Підгородецький Василь  
[Володимирович]  
Глузману С[емену]  [Фішелевичу]   
Лист. 
З м. Львова до м. Києва. 
 

2 
вересня 
1983 

2+ 
конв. 

 

259. [Підгородецький] Василь 
[Володимирович]  
Глузману С[емену] [Фішелевичу]  
(Славку) 
Листівка. 
З м. Львова до м. Києва. 
Оформлення художника Б[         ] Іванова.
 

26 
грудня 
1983 

1+ 
конв. 

 

260. Підгородецький Іван [                            ]  
Глузману С[емену]   [Фішелевичу]   
Лист. 
З с. Крушельниця Львівської області до 
Києва. 
 

2 
березня 
1984 

1+ 
конв. 

 



 55

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

261. [Попадюк] Зорян [П            ]   
Глузману С[емену] [Фішелевичу]  
(помилково Тихоновичу) 
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Додаток: листівка від 30 вересня 1981 р. 
Рос. мовою. На звороті фотокомпозиція 
В. Калви (V. Kalvas). 
 

7  
листо-
пада 
1981 

2+ 
конв. 

 

262. [Попадюк] Зорян [П            ]   
Глузману С[емену] [Фішелевичу]  
(помилково Тихоновичу) 
Лист. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

[28 
грудня 
1981] 

1+ 
конв. 

 

263. [Попадюк] Зорян [П            ]   
Глузману Семену [Фішелевичу]  
(помилково Тихоновичу) 
Листівка. 
З м. Саралжина Актюбінської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті фото композиція Е[             ] 
Стейнерита. 
 

2 
квітня 
1982 

1+ 
конв. 

 

264. [Пришляк] Євген [            ]   
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Листівка. 
З м. Миколаєва Львівської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
На звороті: “З Новим роком!”.  
Художник Б[     ] Бродський. 
 Фото Р[       ] Якименка. 
 
 

24 
грудня 
1981 

2+ 
конв. 

 



 56

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

265. [Пришляк] Євген [            ]   
Глузману Семену [Фішелевичу]  
Листівка. 
З м. Миколаєва Львівської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
На звороті: “Братки”. 
 Фото В[     ] Паська. 
 

23 
травня 
1982 

1+ 
конв. 

 

266. [Пришляк] Євген [            ]   
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Миколаєва Львівської області до 
м. Києва. 
 

26 
квітня 
1983 

1+ 
конв. 

 

267. [Пришляк] Євген [            ]   
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Миколаєва Львівської області до 
м. Києва. 
Згадується Т.Г. Шевченко. 
 

9 
жовтня 
1983 

1+ 
конв. 

 

268. [Пришляк] Євген [            ]   
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Миколаєва Львівської області до 
м. Києва. 
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
М[           ] Ю[                        ]  Северин. 

23 
грудня 
1983 

1+ 
конв. 

 

269. Саліхова Фаріда Закіровна 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Стерлітамака Башкирської АРСР до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 

[11 
лютого 
1980] 

1+ 
конв. 

 

270. Саркісян Еміль [                      ] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: “З Новим роком!”.  
Художник І[           ] Дергилев. 

[24 
грудня 
1980] 

1+ 
конв. 

 



 57

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

271. Саркісян Еміль [                      ] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “З Новим роком!”.  
Художник А[           ] Ісаков. 
 

[1  
січня 
1982] 

1+ 
конв. 

 

272. Саркісян Еміль [                      ] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: “З Новим роком!”.  
Художник [Н           ] Коробова. 
 

[7  
січня 
1982] 

1+ 
конв. 

 

273. Саркісян Еміль [                      ] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
Згадується [Іван] Світличний. 
На звороті: 1) Єреван. Станція метро 
“Молодіжна”; 2) Єреван. Пам’ятник 
жертвам геноциду вірмен 1915 р. 
Скульптор В[         ] А[             ] Хачатрян.
 

27 
червня 
1983 

2+ 
конв. 

 

274. Саркісян Еміль [                      ] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Телеграма. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

[11 
жовтня 
1983] 

1.  

275. Сверстюк Євген [Олександрович] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу]  
Лист. 
З м. Багдарина Бурятської АРСР до  
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
Рос. мовою. 
 

[кін. 
березня 
– поч. 
квітня 
1980] 

1+ 
конв. 

 



 58

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

276. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Києва до сел-ща Кучино Пермської 
області. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник Б[           ] Квавадзе. 
 
 

[23 
грудня 
1978] 

1+ 
конв. 

 

277. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Листівка. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник Л[           ] Манилова. 
 
 

[  
грудня 
1979] 

1+ 
конв. 

 

278. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Ф[ішелевичу] і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Листівка. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

20 
грудня 
1981 

1+ 
конв. 

 

279. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Фішелевичу і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

16 
лютого 
1982 

2+ 
конв. 

 



 59

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

280. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Фішелевичу і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

11 
квітня 
1982 

2+ 
конв. 

 

281. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

4  
серпня 
1982 

2+ 
конв. 

 

282. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Фішелевичу і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 

21 
жовтня 
1982 

1+ 
конв. 

 

283. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману Семену Фішелевичу і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 

16 
листо-
пада 
1982 

2+ 
конв. 

 

284. [Світлична] Л[еоніда Павлівна] 
Глузману [Семену Фішелевичу] і 
[Пієвській] Ірині [Лазарівні] 
Листівка. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
На звороті: [Ялинка].  
Фото Г[      ] Купріянова. 

23 
грудня 
1982 

2+ 
конв. 

 



 60

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

285. Світличний [Светличный] І[ван 
Олексійович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
(Слави) 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Кучино 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
 

16 
серпня 
1978 

8+ 
конв. 

 

286. Світличний [Светличный] І[ван 
Олексійович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
(Слави) 
Листівка. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Кучино 
Пермської області. 
На звороті: [Квіти].  
Фото К[      ] Костенко. 
 

3 
вересня 
1978 

3+ 
конв. 

 

287. Світличний [Светличный] І[ван 
Олексійович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
(Слави) 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Кучино 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
 

2  
грудня 
1978 

2+ 
конв. 

 

288. Світличний І[ван Олексійович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
(Слави) 
Листівка. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Кучино 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: [Ялинка].  
Художник А[      ] Бастабаєв. 
 

24 
грудня 
1978 

2+ 
конв. 

 



 61

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

289. Світличний [Светличный] Іван 
[Олексійович]  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
(Слави) 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Кучино 
Пермської області. 
Згадується [Тарас] Шевченко. 
Рос. мовою. 

12  
січня 
1979 

4+ 
конв. 

 

290. Світличний (Светличный) Іван 
[Олексійович]  
Глузману Семену Фішелевичу (Слави) 
Лист. 
З Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

14 
червня 
1979 

5+ 
конв. 

 

291. Світличний (Светличный) І[ван 
Олексійович]  
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

5  
липня 
(помил
-ково 5 
червня) 
1979 

1+ 
конв. 

 

292. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 

[6 
листо-
пада] 
1979 

1+ 
конв. 

 

293. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 

7  
листо-
пада 
1979 

1  



 62

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

294. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

6  
грудня 
1979 

5+ 
конв.  

5 сургуч-
них пе-ча-
ток на кон-
вертах 

295. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою.  
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник [А           ] Ісаков. 
 

3  
січня 
1980 

1  

296. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

25  
січня 
1980 

2+ 
конв. 

 

297. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

26  
січня 
1980 

1  

298. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

5 
березня 
1980 

4+ 
конв. 

 



 63

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

299. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Згадуються В[асиль] Семенович С[тус], 
Григір Тютюнник, [В’ячеслав 
Максимович] Чорновіл.  
Росыйською і українською мовами. 
 

16 
квітня 
1980 

3+ 
конв. 

 

300. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Згадуються Василь С[тус] і В’ячеслав 
[Чорновіл].  
Рос. мовою. 
На звороті: “Поздравляю!”. [Квіти].  
Фото Б[            ] [Кручко].  
 

20 
травня 
1980 

2+ 
конв. 

 

301. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “8 Марта”.  
Художник В[            ] Зарубін. 
 

20 
травня 
1980 

1  

302. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З [м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області]. 
Рос. мовою. 
На звороті: Москва. Державна бібліотека 
ім. В.І. Леніна. 1784–1786. 

22 
травня 
1980 

1  



 64

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

303. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Згадується Василь [Стус]. 
Рос. мовою. 
На звороті: [Квіти].  
Фото Г[            ] Костенко. 
 

2 
вересня 
1980 

4+ 
конв. 

 

304. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Згадуються Василь [Стус] і Михайлина 
[Коцюбинська].  
 

12 
жовтня 
1980 

2+ 
конв. 

 

305. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З [м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області]. 
Рос. мовою. 
На звороті: [Ялинка]. Художник  
С[            ] Дем’яненко.  
Фото М[            ]  Редькіна. 
 

[груден
ь 1980] 

2+ 
конв. 

 

306. Світличний І[ван Олексійович]   
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Згадується [Чингіз] Айтматов. 
Рос. мовою. 
 
 

28 
березня 
1981 

2+ 
конв. 

 



 65

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

307. [Світличні Іван Олексійович] і [Леоніда 
Павлівна] (Зайці)  
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Листівка. 
З м. Києва до станції Всесвятської 
Пермської області. 
Рос. мовою.  
На звороті: “С Новым годом!”. 
Художник Є[           ] Чернятин. 
 
 

[22 
грудня 
1975] 

1+ 
конв. 

 

308–
309. 

[Світличні Іван Олексійович] і [Леоніда 
Павлівна] (Зайці)  
Глузману  [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Києва до м. Копально Пермської 
області. 
Рос. мовою. 
2 од. зб. 
 
 

[8 
вересня 
1977] 

2  

310. [Світличні Іван Олексійович] і [Леоніда 
Павлівна] Льоля  
Глузману Семену [Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Новосибірська до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 
 

10 
червня 
[1979] 

1  

311. Світличні І[ван Олексійович] і [Леоніда 
Павлівна]  
Глузману Семену Ф[ішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 

19 
липня 
1979 

1  



 66

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

312. Світличні І[ван Олексійович] і [Леоніда 
Павлівна] (Льоля) 
[Глузману Семену Фішелевичу] 
Листівка. 
З м. Усть-Кана Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Згадується Василь  Стус. 
Рос. мовою. 
На звороті: “Створення світу”. Художник  
Чюрліоніс (Ciurlionis) М[ікалоюс] 
К[онстантинас]. 
 

[5 
вересня 
1979] 

1+ 
конв. 

 

313. [Світличні] І[ван Олексійович] і [Леоніда 
Павлівна]  
Глузману Семену Фішелевичу і 
[Пієвській] Ірині Л[азарівні] 
Лист. 
З м. Майми Горно-Алтайської 
автономної області до сел-ща Нижня 
Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

8  
травня 
1982 

2+ 
конв. 

 

314. Слободян Михайло Климович  
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] Слави 
Листівка. 
З м. Чистополя Татарської АРСР до сел-
ща Нижня Тавда Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: твір Т.Г. Шевченка “Вітер в 
гаї нагинає”. Оформлення художника  
М[                  ]  І[                      ] Компанця.
 

23  
січня 
1981 

1+ 
конв. 

 

315. Сорока Степан К[лиментійович]  
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З с. Кричильськ Рівненської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
На звороті: “З Новим роком!”. Художник 
[А              ] М[                  ] Пугачовський. 
 
 

25 
грудня 
1981 

2+ 
конв. 

 



 67

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

316. Сорока Степан К[лиментійович]  
Глузману Семену Фішелевичу 
Листівка. 
З с. Кричильськ Рівненської області до 
сел-ща Нижня Тавда Тюменської області.
 
 

6 
березня 
1982 

2+ 
конв. 

 

317. Стус Василь С[еменович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Лист. 
З сел-ща ім. Матросова Магаданської 
області до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадуються А.Д. [Сахаров], Іван 
[Світличний], Йосип Бродський. 
Додаток: Опис вкладення до цінного 
листа [4 липня 1979 р. ], 1 арк. 
 

2  
липня 
1979 

1+ 
конв.
+1 

 

318. [Суперфін Габріель Гаврилович] 
Глузману С[емену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Копально 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
 

9 
вересня 
1977 

1  

319. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Копально 
Пермської області. 
Рос. мовою. 
Авторизований машинопис. 
 

13 
жовтня 
1978 

1+ 
конв. 

Частину 
конверта 
вгорі 
вирвано. 

320. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 

22 
червня 
[1979] 

1  



 68

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

321. Повідомлення про вручення поштового 
відправлення на ім. С.Ф. Глушмана 
Є приписка Г.Г. Суперфіна. 
Рос. мовою. 
 
 

2  
серпня 
1979 

1  

322. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

3  
серпня 
1979 

1+ 
конв. 

 

323. Повідомлення про вручення поштового 
відправлення на ім. С.Ф. Глузмана 
Є приписка Г.Г. Суперфіна. 
Рос. мовою. 
 
 

22 
вересня 
1979 

1.  

324. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 

[21 
жовтня 
1979] 

2+ 
конв. 

 

325. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

16 
грудня 
1979 

2+ 
конв. 

 

326. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 

[19 
січня 
1980] 

1+ 
конв. 

 



 69

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

327. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадуються Іван Св[ітличний], [Ганна] 
Ахматова. 
Рос. мовою. 
 

[кінець 
січня –
лютий 
1980] 

2+ 
конв. 

 

328. Суперфін Г[абріель] Г[аврилович] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Лист. 
З сел-ща Тургай Тургайської області 
(Казахстан) до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Згадуються [Іван] Світличний, [Остап] 
Вишня, [Ганна] Ахматова. 
Рос. мовою. 
Додаток: Опис вкладення до цінного 
листа, 1 арк. 
 

6 
березня 
1980 

2+ 
конв.
+ 1 

 

329. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману [Семену Фішелевичу] 
Телеграма. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

[1 
вересня 
1979] 

1  

330. Шахвердян Баграт [Л                   ] 
Глузману Семену [Фішелевичу], Слави 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

12 
березня 
1980 

1  

331. Шахвердян Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 

29 
серпня 
1980 

1+ 
конв. 

 



 70

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

332. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
[Глузману Семену Фішелевичу], Славку 
Лист. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Додаток: Бланк-запрошення на весілля. 
Художник Е[            ]Тер-Аракелян. 
Фотографія [              ]. 
 
 

10 
квітня 
1981 

1+ 
конв.
+фо-
то 

 

333. Шах[вердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “С днем свадьбы!”. 
Оформлення художника А[      ] 
Плаксіна. 
 

1 
травня 
1981 

1  

334. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

24 
[липня] 
1981 

1  

335. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] і 
Асмік [                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Оформлення художника  
В[                  ]Мартинова. 
 

[21 
листо-
пада 
1981] 

1  



 71

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

336. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
[Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], Славі 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: мавзолей Ходжа Ахмеда 
Ясаві (XIV ст.).  
Фото Б[       ] Підгорного. 
 

[3] 
квітня 
1982 

1+ 
конв. 

 

337. Ш[ахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Лист. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 
 
 

27 
червня 
1982 

1+ 
конв. 

 

338. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Листівка. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
На звороті: Тбілісі. Колгоспна площа. 
Фото Д[       ] Смирнова. 
 

3 
серпня 
1982 

1  

339. Шахвердян Баграт Л[                  ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Лист. 
З м. Єревана до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
Приєднано повідомлення про вручення 
поштового відправлення (1 арк.) 
 
 
 

16 
листо-
пада 
1982 

1+ 
конв.
+1 

 



 72

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

340. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: Готель в селі Пасанаурі. 
Воєнно-грузинська дорога. 
Фото В[       ] Панова. 
 

13 
травня 
1983 

1  

341. Шах[вердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Лист. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

[   ] 
травня 
1983 

1+ 
конв. 

 

342. Шах[вердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Лист. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

10 
червня 
1983 

1+ 
конв. 

 

343. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

20 
червня 
1983 

1  

344. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Листівка. 
З Єревана до Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: [Квіти]. Фото Б[        ] Круцка.
 

20 
липня 
1983 

1+ 
конв. 

 



 73

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

345. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

20 
липня 
1983 

1  

346. Шах[вердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
Славіку 
Лист. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

17 
вересн
я 1983 

1+ 
конв. 

 

347. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу]  
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: Чимкент. Проспект 
Ювілейний. Фото Б[             ] Підгорного. 
 

8 
жовтня 
1983 

1  

348. Шахвердян Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу], 
(Славіку) 
Лист. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 
 

16 
жовтня 
– 16 
листо-
пада 
1983 

1+ 
конв. 

 

349. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] і 
Асмік [                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
На звороті: “С Новым годом!”. 
Оформлення художника В[       ] 
Зарубіна. 
 

[    ] 
грудня 
1983 

1  



 74

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

350. [Шахвердян] Баграт [Л                   ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Листівка. 
З м. Єревана до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

[    ] 
січня 
1983 

1  

351. Швачка Андрій Тим[офійович] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Харкова до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 

16 
грудня 
1983 

1+ 
конв. 

 

352. Шиханович Юрій [А                      ] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Телеграма. 
Рос. мовою. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Рос. мовою. 
 

[14 
травня 
1982] 

1, з 
накле-
єною 
кви-
тан-
цією 

 

353. Шиханович Ю[рій] [А                      ] 
Глузману Семену Фішелевичу. 
З м. Москви до сел-ща Нижня Тавда 
Тюменської області. 
Бланк цінної бандеролі. 
Рос. мовою. 
 

18 
травня 
1982 

1+ 
конв. 

 

354. Швачка Андрій Тим[офійович] 
Глузману Семену Фішелевичу 
Телеграма. 
З м. Москви до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 

[10 
лютого 
1983] 

1  

355. [Шиханович] Ю[рій] [А                      ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 

21 
лютого 
1983 

1  



 75

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

356. Шиханович Юрій [А                      ] 
Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Рос. мовою. 
 
 
 

28 
березня 
1983 

1+ 
конв. 

 

 
3. ФОТОГРАФІЇ 

 
357. Шиханович Юрій [А                      ] 

Глузману С[емену] Ф[ішелевичу] 
Лист. 
З м. Москви до м. Києва. 
Рос. мовою. 
Згадується А.Д. [Сахаров]. 
 

11 
серпня 
1983 

1+ 
конв. 
з мар-
кою 

 

358–
359. 

1. Фотографія [Семена Фішелевича 
Глузмана], [селище Нижня Тавда, 
Тюменської області]. 

2. Фотографія [Семена Фішелевича 
Глузмана] з [                   ]. 
2 фотографії, 2 од. зб. 
 

[12 
травня 
1979] 

2  

360–
361. 

1. Фотографія Олени [Т         ] Антонів 
с. Луговське. 
2. Фотографія Олени [Т         ] Антонів з 
[Зиновієм Михайловичем] Краківським. 
с. Луговське. 
2 фотографії, 2 од. зб. 
 
 

квітень 
1981 
квітень 
1981 

2  

362–
364. 

1. Фотографія Зиновія [Павловича] 
Антонюка з дарчим написом Семенові 
Фішелевичу Глузману, м. Бодайбо 
[Іркутської області].  
2. Фотографії [Зиновія Павловича] 
Антонюка. м. Київ та [              ]. 
3 фотографіі, 3 од. зб. 
 
 

20 
липня 
1979 
 
1982 

1+2  



 76

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

365–
366. 

1. Фотографія Миколи [Андрійовича 
Горбаля] з сином Андрієм. З дарчим 
написом [Семенові Фішелевичу 
Глузману]. 
2. Фотографія Андрія, сина Миколи 
[Андрійовича Горбаля]. 
2 фотографії, 2 од. зб. 
 

почато
к 1979 
 
[1981] 

1+1  

367–
368. 

1. Фотографія Ю[рія В             ] Дзюби з 
дарчим написом [Семенові Фішелевичу 
Глузману]. м. Харків. 
2. Фотографія Ю[рія В             ] Дзюби з   
[                            ] та [                            ]з 
дарчим написом С[еменові Фішелевичу] 
Глузману. м. Харків. 
2 фотографії, 2 од. зб. 
 

1978 
 
 
1979 

1+1.  

369. Фотографія [Йосипа Самуїловича] 
Зісельса. 
 
 
 
 

[1979] 1  

370. Фотографія [Маті] Кийренда з родиною. 
 
 
 
 

[         ] 1  

371. Фотографія Мятіка Калбю [                    ]. 
 
 
 
 
 

[         ] 1  

372–
373. 

1. Фотографія Мармусів Володимира 
[Васильовича] і Миколи [Васильовича] з  
дарчим написом [Семенові Фішелевичу 
Глузману] від 22 січня 1980 р. 
2. Фотографія В.В. і М.В Мармусів з 
дарчим написом [С.Ф. Глузману], 
с. Шорохово Тюменської області. 
2 фотографії, 2 од. зб. 

1979 
 
 
 
17 
грудня 
1979 

1+1  



 77

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

374. Фотографія Мармусів Володимира 
[Васильовича] і Миколи [Васильовича] з 
[друзями], с. Росохач [Тернопільської 
області], з дарчим написом [Семенові 
Фішелевичу Глузману] від 5 червня 
1980 р. с. Шорохово Тюменської області. 
 
 

20 
квітня 
1980 

1  

375–
379. 

1. Фотографія [Валерія Веніаміновича] 
Марченка [             ] на засланні. 
2. Фотографії [Валерія Веніаміновича] 
Марченка [на засланні] і в м. Київ. 
5 фотографій, 5 од. зб. 
 
 
 

 
 
1981–
1982 

3+2  

380–
382. 

1. Фотографія [Валерія Веніаміновича] 
Марченка з дарчим написом [Семенові 
Фішелевичу] Глушману від 27 серпня 
1980 р., Казахстан. 
2. Фотографія матері Валерія 
[Веніаміновича] Марченка [Ніни 
Михайлівни Марченко]. 
3 фотографії, 3 од. зб. 
 

сер-
пень 
1979 

1+1+1  

383–
385. 

Фотографії Валерія [Веніаміновича] 
Марченка з 

1. М[аті] Кийрендом. м. Київ; 
2. Зиновієм Павловичем Антонюком  
[                        ]; 
3. Євгеном Олександровичем 

Сверстюком [                 ]. 
3 фотографії, 3 од. зб. 
 

 
 
1982 

1+1+1  

386–
387. 

1. Фотографія [Михайла Григоровича 
Осадчогом з дружиною. Троїцько-
Печорськ Комі АРСР. 
2. Фотографія Михайла Григоровича 
Осадчого з дітьми [             ]   м. Львів. 
2 фотографії, 2 од. зб. 
 
 

серпен
ь 1979 

1+1  



 78

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

388–
389. 

1. Фотографія Василя [Володимировича] 
Підгородецького з родиною з дарчим 
написом [Семенові Фішелевичу 
Глузману], с. Крушельниця Львівської 
області. 
2. Ця ж фотографія без дарчого напису.  
2 фотографії, 2 од. зб.  
 

24 
березн
я 1982 

1+1.  

390–
391. 

1. Фотографія [Євгена Олександровича] 
Сверстюка [                  ]. 
2. Фотографія [Євгена Олександровича] 
Сверстюка з [Зиновієм Павловичем] 
Антонюком [                  ]. 
2 фотографії, 2 од. зб. 
 

[         ] 1+1  

392–
394. 

1. Фотографія [Івана Олексійовича] 
Світличного з дарчим написом С[еменові 
Фішелевичу] Глузману, ця ж фотографія 
без напису. 
2. Фотографія [Івана Олексійовича 
Світличного] в береті [                  ].  
3 фотографії, 3 од. зб. 
 

16 
серпня 
1978 

2+1  

395. Фотографія Ф[                        ] Сереброва. 
Зона [                  ]. 
 
 
 

1977 1  

396. Фотографія [Габріеля Гавриловича 
Суперфіна] з дарчим написом [Семенові 
Фішелевичу] Глузману. 
 
 
 

26 
серпня 
1978 

1  

397–
398. 

1. Фотографія Артема Васильовича 
Юськевича в труні [                        ]; 
2. Фотографія Василя [                        ] 
Юськевича (батька), [       ] [Васильовича 
Юськевича] (брата), К[алью] Мятіка, 
М[аті] Кийренда біля пам’ятника А.В. 
Юськевичу. 
2 фотографії, 2 од. зб. 

[         ] 1+1  



 79

№ 
п/п 

Заголовки справ Крайні 
дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Примітки

399. Фотографія [                        ] 
 

[         ] 1  

400. Фотографія [                        ] 
 

[         ] 1  

401. Фотографія [                        ] 
 

[         ] 1  

402. Фотографія [                        ] 
 

[         ] 1  

403. Фотографія [                        ] 
 

[         ] 1  

404–
405. 

1. Фотографія [                        ] 
2. Фотографія [                        ] 
2 фотографії, 2 од. зб. 

[         ] 1+1  

 
4. МАТЕРІАЛИ ІНШИХ ОСІБ 

 
406. Мельничук  Т[арас] 

Прозріння. 
Відкритий лист. 
Газетна вирізка. 
 

Гру-
день 
1979 

1  

407. Ніколаєв А [                        ] 
“Обличение лжи”. 
[Стаття про документальний фільм 
Центрального телебачення “Ложь и 
ненависть”]. Вирізка з газети “Известия” 
від 24 липня 1980 р. 

[         ] 1  

 
Всього до опису внесено 407 (чотириста сім) од. зб. з № 1 – 407. 

Літерні та пропущені відсутні. 
 
Укладач опису: 
н.с. відділу джерелознавства ІР НБУВ    Т.В. Міцан 
 
 
Заввідділом зберігання   
та використання фондів ІР НБУВ    О.П. Степченко 
 
 
«____»_________ 2003 р. 
 



 80

Іменний покажчик 
 

Айтматов Чингіз – 306 

Алексєєва Єлизавета К[                  ] –39–49 

Альтман Анатолій [                   ] – 19 

Антонів Олена Т[                       ] 360-361 

Антонюк Зиновій Павлович – 50–69, 362–364, 390–391 

Басараб Дмитро П[авлович] – 70–83 

Боннер Олена Георгієвна – 20, 21, 84, 85–99 

Брежнєв Леонід Ілліч –37 

Бродський Йосип –317 

Верхоляк Дмитро К[            ] – 100–105 

Глузман Фішель Абрамович – 22–36 

Горбаль Микола [               ] – 107–121, 365–366 

Грабанс Іварс К[арлович] –122–129 

Гурний Роман Андрійович – 130–135 

Дзюба Ю[рій] В[                       ] –136, 367–368 

Долгоруков Микола [                  ] –106 

Здоровіл Анатолій Кузьмович – 137 

Зісельє Ірена Б[орисівна] – 138–156 

Зісельс [Йосип Самоїлович] – 369 

Зограбян Размік А[ртаваздович] –157–164 

Ісмагілов Каміль [Н               ] –165–168 

Калістратова С[офія] В]асилівна] – 169, 170 

Кальбю Мятік – 371, 397–398 

[Кандиба] Іван [Олексійович] – 171–178 

Кийренд  М[аті             ] – 179, 370, 397–398 

Кім Юлій Ч[ерсанович] – 181–193 

Коробань Андрій М[                    ] – 194 

Краківський [Зиновій Михайлович] – 360-361 



 81

Мармус Володимир [Васильович] – 196–223, 372–374 

Мармус Микола  [Васильович] – 372–374 

Марченко Валерій В[еніамінович] – 224–252, 375–385 

Мельничук  Т[арас] – 406 

Мостова Галина Семенівна –22–36 

Мятік (Matik) К[алью   ] – 195 

Ніколаєв А [                        ] -407  

Осадчий Михайло [Григорович] – 253, 254, 386–387 

Підгородецький Василь  [Володимирович]– 255–259, 388–389 

Підгородецький Іван [                            ] – 260 

[Пієвська] Ірина [Лазарівна] – 277–284 

[Попадюк] Зорян [П            ]– 261–263 

[Пришляк] Євген [            ]  – 264–268 

Саліхова Фаріда Закіровна – 269 

Саркісян Еміль [                      ] – 270–274 

Сахаров Андрій Дмитрович – 46, 51, 85, 93–99, 254, 317 

Сверстюк Євген [Олександрович]– 275, 390, 391 

[Світлична] Л[еоніда Павлівна] – 276–284, 307–313 

Світличний І[ван Олексійович] – 285–313, 317, 392–394 

Серебров Ф[                         ] – 395 

Слободян Михайло Климович – 314 

Сорока Степан К[лиментійович] – 315, 316 

Стус Василь –52, 59, 60, 62, 115, 304, 303, 317 

Суперфін Габріель Гаврилович –318–328, 396 

Чорновол В'ячеслав –59, 115, 175 

[Шахвердян] Баграт [Л                   ] –329–350 

Швачка Андрій Тим[офійович] – 351 

Юськевич Артем Васильович – 397–398 

 

 



 82

Географічни покажчик 
 

Алзамай, м. (Іркутська обл., Росія) – 157–164 

Багдарин, м. (Бурятська АРСР) – 275 

Всесвятська, станція (Пермська обл., Росія) –93–94, 107, 122–129, 307 

Горький, м. (Росія) – 89–92, 97–99 

Єреван, м. (Арменія) – 270–274, 329–350 

Заліщики, сел-ще (Тернопільська обл.) – 109 

Івано-Франківськ, м.–100 

Іркутськ, м. (Росія) – 50 

Київ, м. –22–36, 69, 81–83, 110–121, 133–135, 190–195, 212–222, 250–252, 

266–268, 270–274, 276, 281–283, 307–309, 340–351, 354–357 

Копально, м. (Пермська обл., Ромія) – 171, 172, 308–309, 318–319 

Кричильськ, м.  (Рівненська обл.) – 315, 316 

Крушельниця, сел-ще (Львівська обл.)– 255, 256, 260 

Куткір, сел-ще (Львівська обл.) –130–135 

Кучино, м. (Пермської обл., Росія). – 109–113, 276, 285–289,  

Львів, м. – 257–159 

Бодайбо, м. (Іркутської обл., Росія) – 51–60 

Майма, м. (Горно-Алтайська автоном. обл., Росія) ) – 278–284, 300–304, 

306, 313 

Марково, сел-ще (Івано-Франківська обл.) – 101–105 

Миколаїв, м. – 264–268 

Москва, м. (Росія) – 39, 41–47, 49, 84–91, 93, 169, 170, 181–194, 352–357 

Нижня Тавда, сел-ще (Тюменська обл., Росія) – 39–92, 95–105, 114–118, 

122–132, 136 –170, 173–179, 181–189, 194, 197–211, 223–229, 231–254, 

261-265, 275, 277–279, 284, 290–306, 310–317, 320, 322, 324–339,  

Новоданилівка, станція (Миколаївської обл.) –119, 121 

Новосибірськ, м. (Росія) – 310 

Парабель, сел.-ще (Томська обл.) – 107, 108 



 83

Пустомити, сел.-ще (Львівська обл.) – 172–178 

Росохач, сел-ще (Тернопільська обл.) – 220, 221 

Саралжин, м. (Актюбінська обл.,  Казахстан) – 224–249, 261–263 

Свердловськ, м. (Росія) –38 

сел-ща ім. Матросова (Магаданська обл., Росія) – 317 

Сокиряни, м. (Чернівецька обл.) – 153, 154 

Стерлітамак, м. (Башкирська АРСР) – 165–168, 269 

Стрий, м. (Львівська обл.) –70–83 

Таллінн, м. (Естонія) – 179, 195 

Троїцько-Печорськ, м. (Комі АРСР) – 253, 254  

Тургай, м. (Казахстан) –  318–320, 322–328 

Тюмень, м. (Росія) –38, 40 

Усть-Кан, м. (Горно-Алтайська автономна обл., Росія) – 277, 285–299, 

305, 311, 312 

Харків, м. – 69, 136, 137, 351 

Чистополь, м. (Татарська АРСР) – 314 

Чернівці, м. – 138–152, 155, 156,  

Шорохово, сел.-ще (Тюменська обл., Росія) – 196–223 

 

 


